

KẾ HOẠCH

Hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ phường Ngọc Lâm năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND, ngày 28/01/2016 của UBND quận Long Biên về thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ quận Long Biên năm 2016. UBND phường Ngọc Lâm xây dựng kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ phường Ngọc Lâm năm 2016 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao vai trò, vị trí của phụ nữ, tạo điều kiện để phụ nữ tham gia ngày càng nhiều hơn vào công việc xã hội, đóng góp ngày càng lớn hơn cho gia đình, xã hội và phát triển bền vững của địa phương.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành và toàn thể nhân dân về hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Giới và bình đẳng giới.

3. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý, kiểm tra, giám sát thực hiện pháp luật, chính sách liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới. Tập trung đánh giá, tổng kết việc thực hiện chỉ tiêu, mục tiêu của kế hoạch hành động năm 2016 đảm bảo chất lượng, yêu cầu, phù hợp với tình hình của phường.

II. NỘI DUNG:

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, phổ biến giáo dục chính sách pháp luật và kiến thức về giới và bình đẳng giới:

- Phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của phụ nữ và trẻ em trong gia đình và trong xã hội như: Luật, Pháp lệnh về lao động; Bảo hiểm y tế; Bình đẳng giới; Hôn nhân và gia đình; Bảo vệ chăm sóc trẻ em; Phòng chống bạo lực gia đình; Phòng chống buôn bán phụ nữ, trẻ em. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 11-NQ/TW của Bộ chính trị về “*Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH - HĐH đất nước*” và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của cấp uỷ, chính quyền.

- Đa dạng hoá các hoạt động thông tin, tuyên truyền về giới, bình đẳng giới, hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các cấp, các ngành gắn nhiều hình thức như: tập huấn tuyên truyền, truyền thông, giao lưu gặp mặt nhân sự kiện ngày hội Quốc



tế phụ nữ 8/3, ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10, các ngày lễ hội ...

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác:

- Vì sự tiến bộ của Phụ nữ phường Giang Biên; về giới và bình đẳng giới; cùng cố, kiện toàn nâng cao năng lực hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của Phụ nữ phường.

3. Thực hiện lồng ghép giới trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của phường và tổ dân phố:

- Năm 2016 phân đầu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong kế hoạch của Thành phố và quận đề ra. Triển khai các hoạt động thực hiện hiệu quả nhằm thực hiện mục tiêu bình đẳng giới.

4. Tăng cường các hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ; phát hiện và đề xuất giải quyết các vấn đề liên quan đến bình đẳng giới trong các lĩnh vực.

- Phối hợp với Hội phụ nữ, Công đoàn phường tổ chức kỷ niệm ngày 8/3, 20/10...

- Tổ chức giao lưu, tọa đàm để nâng cao vị thế người phụ nữ trong gia đình.

- Tổ chức tuyên truyền về giới và Bình đẳng giới, một số Bộ luật (*Luật lao động, Luật BVCSTE, chế độ chính sách Người có công, an sinh xã hội...*) cho nữ cán bộ chủ chốt, nữ cán bộ công chức công Đoàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Lao động thương binh xã hội phường:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch hành động;

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ cấp Thành phố, cấp quận tổ chức.

- Thực hiện chế độ báo cáo về công tác bình đẳng giới theo quy định.

2. Đề nghị Hội Phụ nữ phường:

Xây dựng chương trình chỉ đạo chi hội thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra, tổ chức thực hiện các chương trình, phối hợp với ban vì sự tiến bộ của Phụ nữ và bình đẳng giới. Kiến nghị với Đảng ủy, UBND phường những bất cập trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Bộ phận văn hoá thông tin phường:

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước liên quan đến Phụ nữ và bình đẳng giới, các hoạt động cụ thể của ban vì sự tiến bộ của Phụ nữ phường.

4. UB MTTQ, các đoàn thể chính trị, các ban ngành của phường:

Phối hợp triển khai kế hoạch hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và đối tượng của tổ chức mình đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ phường Ngọc Lâm năm 2016. Đề nghị các ban, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối kết hợp tổ chức thực hiện tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng LDTBXH quận;
- ĐU, HĐND, UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Tuyết



10

